
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 汕头市潮阳区谷饶永联发五金塑料制品厂扩建项目

建设单位（盖章）： 汕头市潮阳区谷饶永联发五金塑料制品厂

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

  
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
[...]
扩建后项目水转印过程中会产生水转印废水，水转印使用的水对水质要求不高，

在水转印过程中循环使用，并定期添加水，需定期更换。根据企业提供的资料，流

膜机的水池尺寸为 11*1*0.4m，蓄水量约占水槽容积 80%，每半年更换一次，年清

洗用水量为 7.04t/a，废水产生系数按 0.9计，故项目水转印线清洗清洗废水产生量为

6.34t/a，经收集后交给有资质单位处理。

仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

  
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 



— 36 —

③水转印冲洗用水

扩建后项目水转印后需要进行清洗，此过程中会产生清洗废水。清洗用水循环

使用，定期添加水，且需要定期更换。项目水转印线设置一条冲洗线，工件在冲洗

线上通过输送系统经过各个喷头进行冲洗。冲洗线共设水槽 1 个，尺寸为

1.8m*1.8m*0.4m，蓄水量约占水槽容积 80%。因此每次更换的废水量约为 2.07m3。

根据企业提供资料，该类废水每半年更换一次，年清洗用水量为 4.14t/a，废水产生

系数按 0.9计，故项目水转印冲洗用水废水产生量为 3.73t/a，经收集后交给有资质单

位处理。

④生活污水

本项目员工 15人，均不在项目内食宿。本项目员工生活用水量参考《用水定额

第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机构办公楼（无食堂和浴室）

中的先进值，按 10m3/人•a计算，员工生活用水量为 150t/a。本项目污水产污系数取

0.89，则员工生活污水排放总量为 133.5t/a。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

中《生活污染源产排污系数手册》，广东省属于五区。根据《生活污染源产排污核

算系数手册》中“表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数”，五区生活污水折污系数按

0.89计，则本项目员工生活污水产生量为 0.45m3/d（133.5m3/a），其主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足汕头市潮阳区谷

饶镇污水处理厂进水水质标准要求后，由市政污水管网排入汕头市潮阳区谷饶镇污

水处理厂进行集中处理。

生活污水中 CODCr的产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021年第 24号）中《生活污染源产排污系数手册》中“表 1-1 城镇生活

源水污染物产生系数”五区产生系数；BOD5、NH3-N 参考《第二次全国污染源普查

生活污染源产排污系数手册（试用版）》中“表 6-5 五区城镇生活源水污染物产污

校核系数”镇区产污系数平均值；SS产生浓度参考《给水排水设计手册 第 5册城镇

排水》（第二版，中国建筑工业出版社，北京市市政工程设计研究总院 主编）中“表

4-1典型生活污水水质示例”。

综上，本项目生活污水各污染物产生浓度分别为 CODCr：285mg/L、BOD5：

仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

  
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 



— 37—

123mg/L、NH3-N：21.6mg/L、SS：200mg/L。

三级化粪池处理效率参考《第一次全国污染源普查生活源产排污系数手册》中

二区二类（汕头市属于该手册中的二区二类城市）三级化粪池产排污系数，计算得

出各污染物的处理效率，即 CODCr去除率为 20.5%，BOD5去除率为 22.6%，氨氮去

除率为 3.3%；三级化粪池对 SS的去除效率参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设

备及去除率中给定的 30%。生活污水污染物产生及排放情况具体详见下表：

表 4-1 项目生活污水产排情况一览表

废水类型 污染物
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水

（133.5m3/a
）

CODCr 285 0.038 226.6 0.030
BOD5 123 0.016 95.2 0.013
SS 200 0.027 140 0.019

NH3-N 21.6 0.003 20.9 0.003
（2）水污染控制措施有效性

本项目生活污水来自厂区日常运行，主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。

气旋塔的喷淋废水经混凝沉淀处理后循环再用，不外排；水转印清洗和冲洗废水定

期更换槽液，更换清洗废水交由有资质的单位妥善处理；生活污水经化粪池预处理

达标后，经市政管网排入汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂进一步处理，汕头市潮阳

区谷饶镇污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中的较严值，后汇入练江。综上，经上述措施处理后，本项目外排的生

活污水不会对周边水环境产生明显影响。

①喷淋废水不外排可行性分析

建设单位拟设置过滤沉淀循环系统，废水水池为平流沉淀方式，配套隔栅网，

循环水池定期投加漆雾凝聚剂 AB剂（A剂为聚合氯化铝，是一种无机物，一种新

兴净水材料、无机高分子混凝剂，简称聚铝（PAC），它是介于 AlCl3和 Al(OH)3之

间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m，其中 m代表聚

合程度，n表示 PAC产品的中性程度。n=1~5为具有 Keggin结构的高电荷聚合环链

体，对水中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重

金属离子，性状稳定。熔点 190℃，黄色或灰色固体，可溶于水。B剂为聚丙烯酰胺，

是一种线型高分子聚合物，化学式为(C3H5NO)n，简称为 PAM，在常温下为坚硬的

玻璃态固体，产品有胶液、胶乳和白色粉粒、半透明珠粒和薄片等。热稳定性良好。

仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

  
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 



— 38 —

能以任意比例溶于水，水溶液为均匀透明的液体。是由丙烯酰胺（AM）单体经自由

基引发聚合而成的水溶性线性高分子聚合物，具有良好的絮凝性，可以降低液体之

间的摩擦阻力），使水池中的漆渣凝结，漆渣凝聚起来，不断去除并絮凝上浮，形

成没有粘性的大块漆渣，漆渣经沉淀和格栅隔除，固液分离，大块漆渣打捞委托有

资质单位处理，使循环水澄清，水帘柜对用水水质要求不高，循环水经处理后循环

使用，每天补充蒸发损耗水量。

本项目聚合氯化铝和聚丙烯酰胺主要功能是消除漆雾粘性，将漆雾凝结成絮团

并使其浮在循环水表面，这样易于打捞清除或自动控制除渣，从而使循环水固液分

离。其中聚合氯化铝是一种分解及去除各类油漆黏性的处理药剂，主要起到把油漆

消粘破乳的作用，其原理是利用油和水的密度差及油水不相容性进行分离，能把疏

水性的油结合在一起，其成分为非溶剂型有机化合物，能分解去除漆渣，并有效控

制循环水的生物活性，维护水质。聚丙烯酰胺是一种特殊的高分子聚合物，配合聚

合氯化铝于喷漆循环水系统中，使被去除黏性的油漆颗粒悬浮分离并上浮在水面形

成浮渣，可以有效防止油漆颗粒在喷漆的循环系统内积累，便于清洁。聚丙烯酰胺

可吸引并包围漆滴，去除漆滴黏性，使表面活性剂、脱脂剂和树脂等杂质分离，使

漆渣容易清除并保持循环水质干净。

③依托污水处理设施的环境可行性分析

汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂位于汕头市潮阳区谷饶镇溪美村谷饶溪西侧，

谷饶镇溪美村地块，总占地面积 54.06亩。汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂设计规模

为 7万 m3/d。主要处理生活污水，污水处理工艺为“A2/O磁混凝+转盘过滤工艺”。

本项目属于汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂的集污范围，目前项目周边的生活

污水管网铺设完善。汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂目前实际处理量为 5.3万 m3/d，

尚有 1.7万 m3/d左右的处理余量可以接纳污水，由工程分析和污染源强计算可知，

本项目废水排放量为 0.45m3/d（133.5m3/a），仅占汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂

现状处理规模的 0.0026%。

项目外排生活污水污染因子主要是 CODCr、BOD5、氨氮、SS等，经三级化粪

池预处理后的生活污水可达到汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂的进水水质要求。因

此，从接纳水量、水质和污水厂处理规模的角度分析，本项目生活污水可纳入汕头

市潮阳区谷饶镇污水处理厂进行进一步处理。

仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

  
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 

 
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
仅
供
环
评
公
示
使
用
 仅

供
环
评
公
示
使
用
 



— 39—

综上所述，在汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂正常运行的前提下，则本项目生

活污水排放对汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂的正常运行影响不大。项目所在地位

于汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂的纳污范围内，市政纳污管网已铺设到厂区周边，

项目投入运行后，生活污水经三级化粪池预处理可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂进

水水质标准要求，即进入汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂是可行的。本项目污水经

汕头市潮阳区谷饶镇污水处理厂集中处理后，污染物能得到有效的降解，外排浓度

较低，对纳污水体的水质不会产生明显影响。

（3）废水污染物排放情况

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

CODcr 汕头

市潮

阳区

谷饶

镇污

水处

理厂

间接排放，排